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Anotace
Diplomantka zpracuje uměleckohistorickou studii o uplatnění keramické
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Klíčová slova

Národní styl, keramická plastika, Československo, první republika, Helena

Johnova, Uměleckoprůmyslová škola

Abstract
Ceramic Sculpture in Prague Interwar Architecture

This thesis project from the field of art history is dedicated to the use of
ceramic sculpture in the architecture of the first Czechoslovak Republic. It puts
an emphasis on so called “national style”, which is defined theoretically in the
first place and then explained in the context of the artistic development in
Czechoslovakia and, more generally, the international art deco current.
Separate chapters describe the role of Czech art schools and the significant
personality and work of Helena Johnová. The scope of the research is limited
to the monuments located in Prague, but it also takes into account important
commissions situated outside the city, as well. A catalogue of ceramic
sculpture associated with the Prague architecture of the concerned period forms
part of the study.
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1. Úvod

Keramická hlína byla po několik staletí vnímána mimo jiné jako ideální

materiál vhodný pro sochařskou tvorbu. Díky svým jedinečným vlastnostem

byla již v renesanční Itálii používána na výrobu děl, které zdobily sakrální.

i světské památky. Jedním z nejznámějších sochařů, který začal vyrábět

terakotové a majolikové reliéfy, byl Luca della Robbia. Jeho díla, nejčastěji

tonda a lavaba s námětem madony doplněnou pestrobarevně glazovanými

girlandami, jsou dodnes zachovány ve florentských kostelích. Po jeho smrti

převzal prosperující dílnu synovec Giovanni a spolu s bratrem pokračoval

v rodinné tradici. Jako výzdoba budov byla keramika využívána také v 19.

století v rámci historizujících staveb, kterou je například kostel sv. Václava

v Praze na Smíchově. Velmi oblíbeným materiálem se keramika stala v době

secesní, kdy zdobila mnohé stavby nejen v hlavním městě. Velmi často byly

plastiky navrhovány předními sochaři a poté vyrobeny v některém

z keramických závodů.

Období první republiky, trvající krátce, pouhých dvacet let, bylo časem

vhodným pro vývoj československé kultury a umění. V uvedeném období se

setkáváme s bohatým rejstříkem architektonických slohů od doznívajícího

kubismu, snah zejména Pavla Janáka o vytvoření národního stylu, přes

purismus až k funkcionalismu. Ze všech stylů mladé republiky nejvíce vyčnívá

právě národní sloh, který už na počátku let dvacátých dosáhl svého vrcholu.

Krátce na to, po úspěchu na pařížské výstavě v roce 1925 nastal prudký zlom

a většina umělců zanechala tvorby v národním stylu a obrátila se

k prosazujícímu se funkcionalismu. Ale národní styl zcela nezmizel a nadále

9

dozníval ještě ve třicátých letech v transformované podobě jako okrajový

projev v řadě oborů užitého umění. 1

Již od prvních projevů národního stylu docházelo k jeho dehonestování

a tvrdé kritice. Jen samotný názvoslovný pluralismus dosvědčuje určitou

nevyhraněnost společnosti, která tvorbu národního stylu spojovala s velkou

řádkou více či méně negativně laděných názvů.

Tématem předkládané diplomové práce je kromě keramické plastiky

v meziválečné architektuře, snaha vyvrátit zažité představy o národním stylu

jako o mylném vývojovém článku české architektury. Zásadním problémem,

který je třeba hned zpočátku vyjasnit, je samotné pojmenování, které bylo

nejčastěji spojováno se stylem art-deco vzniklým ve Francii. V úvodní části se

tato diplomová práce zaměří na vymezení pojmu národní styl a jeho výtvarné

projevy. Proto je potřeba mimo jiné zaměřit svou pozornost na články

věnující se utváření nového stylu a jeho dílům, které nám poskytnou dostatečný

vhled do dané problematiky.

Další z důležitých součástí tvorby byla reprezentace ČSR na světových

výstavách, kde se návštěvníci mohli seznámit s tvorbou našich předních

architektů, ale i sochařů, keramiků, goblénistů, či nábytkářů. Další kapitola se

zabývá uměleckými školami, ať už středními či vysokými, kde v představě

národního stylu vznikala pozoruhodná díla, která tvořila s architekturou

dokonalý Gesamtkunstwerk. Umělci ve spolupráci s architekty navrhovali

keramické plastiky na fasády i do interiérů. Jednou z významných autorek

a prvních žen tvořící z keramické hmoty byla Helena Johnová. Jejímu dílu

uplatňujícímu se zejména v interiéru, je věnována dalších z kapitol. Helena

Johnová nebyla jediným představitelem meziválečné keramiky, proto budou

následující kapitoly pojednávat o dalších autorech, vzešlých z pražských

i regionálních uměleckých škol. Přílohou práce je katalog s keramickými

1 ADLEROVÁ 1983, 19
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plastikami na území hlavního města, nacházejícími se především v městských

částech asanovaných na počátku století, soukromých rezidencích či v budovách

sloužících k reprezentaci státu.

Cílem práce je dostatečné prozkoumání tématu keramické plastiky, která se

v době Československé republiky vyvinula ve svébytný výtvarný prostředek,

na kterou poté navázala další generace umělců. V porovnání s keramickou

tvorbou v době secesní by se mohlo zdát, že díla meziválečné éry nedosáhla

takového vrcholu a četnosti využití ve veřejném prostoru. O to více je potřeba

tento dojem vyvrátit doplněním dosavadního poznání o plastice a reliéfech

z keramické hmoty.
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2. Národní styl – výtvarný projev mladé
republiky

Důkazem, že otázka hledání uměleckého stylu, kterým by se mohla mladá

republika důstojně reprezentovat na nově uspořádané mapě Evropy (a mohl by

se stát stylem oficiálním), byla více než aktuální, svědčí mnohé diskuze a stati,

ve kterých toto téma rezonovalo jak u členů uměnovědné obce, tak i laické

veřejnosti. Tento závazek vybudovat jednotný umělecký styl však nemohl být

zcela naplněn. Stylová pluralita byla pro české prostředí typická již

v předválečném období, tudíž rozmanitost stylů se díky svým protagonistům

přenesla i do období poválečného.2 Přesto se tzv. národní styl stal přibližně

prvních sedm let poválečné éry díky několika faktorům předním uměleckým

projevem.

Již od svého vzniku se národní styl setkával s tvrdou kritikou. Panuje názor,

že za negativním hodnocením, se kterým se tvorba národního stylu často

setkávala, stojí skupina avantgardních umělců uskupená kolem teoretika Karla

Teigeho, který celé architektonické kubistické období a s ním úzce spojený

rondokubismus kritizoval až do poloviny dvacátých let.3 Nejčastěji bývá v této

souvislosti citován úryvek z článku Nové umění a lidová tvorba vydaný v roce

1920 v časopisu Čas. Teige zde kritizuje opakované aplikování lidového

ornamentu až do naprostého vytracení jeho podstaty, zároveň si ale uvědomuje,

že v době mezisměrového interregna se umění ve snaze vytvořit nový styl

oprávněně obracím k prazákladům umění a s ním spojenou lidovou tvorbou. 4

Poválečné umění již od svých prvních projevů začalo dostávat rozličná

pojmenování. Nejčastěji používaným byl obloučkový dekorativismus

a rondokubismus připomínající využívání tvarů obloučků doplňující částečně

2 HNÍDKOVÁ 2013, 75
3 BENEŠOVÁ 1969, 307
4 TEIGE 1920, 153 In: VLAŠÍN 1971, 150-154
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kubizující tvarosloví. Někteří badatelé uvádejí, že pojem rondokubismus

poprvé představila Marie Benešová ve stejnojmenném textu otištěném

v časopisu Architektura ČSSR v roce 1969. Vendula Hnídková tento dojem

vyvrací a uvádí, že Benešová pouze vyzdvihla jeden z názvů, který již

v polovině dvacátých let použil například Oldřich Starý.5

Mezi negativně vnímané pojmenování patří svéráz nebo také barevný

svéráz, se kterým se setkáváme již dříve například v textu Bohumila

Markalouse jako ekvivalentem k lidové tvorbě. Avšak Václav Vydra v roce

1952 v monografii Svéráz, letoráz, nehoráz tento pojem dává do souvislosti

s poválečnou tvorbou, když rozlišuje tři období svérázu a tvorbu v námi

sledované době považuje za třetí období, které vzniklo díky konfrontaci

českého a německého živlu podpořeným lidovým krojem, výšivkou a lidovým

ornamentem.6 Ornamentálním slohem nazval poválečnou tvorbu Adolf Loos ve

své slavné stati Ornament a zločin publikovaným česky v roce 1923. Zde

kritizuje nadměrné využívání ornamentu a podporu, kterou stát umělcům

v tomto směru tvořícím dává a vyzývá k očistě architektury. Mezi dvě výše


[…]


Johnové se jimi zabývala.

V díle Heleny Johnové najdeme několik návrhů na keramické krby a jejich

obložení. Zřejmě nejznámější realizací je krb, který je ve skutečnosti

monumentálním krytem topení, pro salón v Novém Městě nad Metují. Krb byl

vyroben v rámci přestavby sídla Bartoňů v Novém Městě nad Metují pro jeden

ze salonů upravovaných Pavlem Janákem. Vedle Johnové a Janáka se na nové

podobě zámeckých interiérů a zahrady podepsali Dušan Jurkovič, Marie

Teinitzerová a František Kysela. Z dílny Johnové pak pocházejí desítky dalších

keramických prací, které jsou rovněž umístěny v interiérech.

Z počátku čtyřicátých let pochází zmínka o návrhu krbu pro sídlo vlády ve

Strakově akademii. Její přestavbu v letech 1939-1941 řídil Ladislav Machoň.

Z korespondence mezi Johnovou a Machoněm na základě některých zmínek

vyplývají informace o této realizaci, ale krb nebyl zřejmě nikdy osazen.

V pozůstalosti Johnové byl nalezen Machoňův plán na přestavbu akademie,

kde uvádí podmínky pro návrh a realizaci. Dne 13. 2. 1941 jí Machoň sdělil, že

předsednictvo vlády její návrh přijalo, ale zároveň ji požádal o nový návrh. Ten

měl řešit průčelí pracovny předsedy vlády a krb doplněný o dvě zřejmě reliéfní

kytice. O rok později, 22. 4. 1942 Johnová podle korespondence dostala

poslední splátku za krb, který předala Ministerstvu vnitra. 147 Z těchto zpráv

tedy vyplývá, že Johnová zakázku realizovala a ministerstvu předala, ale další

informace o osudu díla nám však již nejsou známy.

147 HOŘAVA 2017, 305
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9. Závěr

Keramická plastika zaznamenala nebývalý rozvoj především v souvislosti

s architekturou na počátku 20. století. Velkou zásluhu na tom má rakovnická

továrna RAKO, která se dostala do širokého povědomí nejen kvalitními

výrobky, ale i spoluprací se známými sochaři a malíři. Z této doby se nám

v pražském prostředí dochovala spousta děl, která dodnes udivují odborníky,

ale i laickou veřejnost, plastickou modelací, sytými barvami a technologií

výroby, díky které reliéfy a sochy odolávají všem nepříznivým podmínkám.

S postupným opouštěním secesního tvarosloví se stále více prosazovaly

moderní prvky kubismu, funkcionalismu a konstruktivismu. Postupný vývoj

a očišťování architektury se projevil i v poptávce po keramické plastice, která

již nebyla tak žádaná. Oproti tomu se v architektonických plánech stále více

uplatňovaly keramické obklady vybrané části nebo i celé fasády a interiérů.

Z tohoto důvodu se na území hlavního města nachází menší množství

keramických plastik než v době před vznikem Československa. Představený

soubor prací je tak ukázkou rozmanitých keramických technologií, které

úspěšně navázaly na rozkvět keramického průmyslu, který byl přerušen první

světovou válkou.

Ze všech realizací co do počtu nejvíce vynikají díla Heleny Johnové,

které patří zvláštní místo mezi umělci první poloviny 20. století. Od tvorby

Heleny Johnové se značně odlišují práce jejího studenta, Jana Znoje, který za

svůj krátký život realizoval několik desítek děl, mezi které patří devět

keramických reliéfů v modlitebně Husova sboru na Vinohradech. Další

rozměrné dílo z keramické hlíny, socha Herakla, dnes nezvěstná, byla umístěna

do velkého sálu Zemědělského muzea. Expresivní zpracování a dynamickém

pohybu Herakla můžeme studovat alespoň na menších variantách, které se

dodnes nacházejí v soukromých sbírkách. V rámci pražského sepulkrální
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skulptury se můžeme seznámit s další pozoruhodnou technikou, která

v meziválečné době dosáhla dokonalosti. Jedná se o tři ukázky keramické

řezané mozaiky, které zdobí hrobku Emila Sommerschuha. Sám

Sommerschuh, který vedl továrnu RAKO, stojí se svými zaměstnanci za

zdokonalením a patentováním nové technologie keramické mozaiky.

Na fasádách a v interiérech pražských domů se stejnou měrou nachází díla,

které dosud nebyly podrobeny většímu zkoumání, a proto zatím není

konkrétně určen jejich autor. Mezi takové patří keramická plastika ze třicátých

let nad vstupem do pasáže na Smíchově nebo dvojice terakotových putti od

neznámého keramika doplňující sochy Ladislava Kofránka na rondokubistické

fasádě Městské telefonní a telegrafní ústředny na Žižkově.

Hlavním cílem této práce bylo důkladné zpracování problematiky

keramické architektonické plastiky v době, která neměla jednotného stylu, což

se odrazilo i na formě představených prací. Současně jsme se pokusili zasadit

stylový vývoj plastiky do meziválečné tvorby i z hlediska využívané

technologie v kontextu formování nového stylu Československa. I přes snahu

zasadit díla do kontextu meziválečného sochařství a určit jejich původ včetně

možného autora, zůstávají předkládané informace pouhými domněnkami. Bylo

by proto žádoucí podrobit jednotlivá díla detailnímu průzkumu jak stylovému,

tak i technologickému a některé z nich by bylo potřeba, vzhledem k jejich

poškození, restaurovat.

Ačkoliv je sledované období v porovnání s předválečnou produkcí

skromnou ukázkou keramické plastiky, neznamená to, že by se jednalo o díla

méně kvalitní a významná. Naopak nám výše představená díla prezentují

patrnou změnu v uměleckém smýšlení, která se postupně prosazovala po

založení Československa. Na tuto éru pak navázala keramická díla po roce

1945, která se opět vrátila na fasády domů a do veřejného prostoru.
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