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A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
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Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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Práce navrhuje nové metodické přístupy
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D. Průběh zpracovávání práce
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Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Jana Kalousková zvolila pro svou diplomovou práci téma, které spojilo orientaci na české me-

ziválečné umění s její důkladnou znalostí keramiky, nabytou odborným vzděláním. Soustře-

dění na keramickou architektonickou plastiku její volbu zatížilo povinností vyrovnat se s ne-

lehkou problematikou národního stylu. Vstoupila tím na půdu značně nepevnou. Na jedné

straně je vnímání národního stylu stále ještě zatíženo radikálním odsouzením, jehož se ambi-

cióznímu pokusu o ustavení slohu mladé Československé republiky dostalo v modernistickém

modelu dějin českého výtvarného umění, na druhé straně je tu dynamicky proměnný pohled

posledních let. Proměny neznamenají jen pozitivní vývoj našeho poznání, jaký trasují napří-

klad studie Rostislava Šváchy či Venduly Hnídkové. (I ty ovšem poskytují dostatek prostoru

pro polemiku.) Novou zátěž přinesly jednak vlna až módního zájmu o český kubismus, která

rozkolísala vnímání vztahu kubismu a národního stylu a ztěžuje uzavření problému rondoku-

bismu, jednak podobně módně konjunkturální pokusy ztotožnit národní styl s široce chápa-

ným poválečným proudem art deco. Pro začínajícího badatele není snadné nuancovat mezi

přirozeným uměleckým vývojem a umělým konstruktem, národní styl je v tom ohledu umě-

lecký směr velmi specifický. Ustálený není ani obraz meziválečné architektury. Diplomantka

se s touto částí zadání vyrovnala úspěšně, po výměru národního stylu se logicky zaměřila na

mezinárodní úspěch národního stylu na Exposition Internationale des Arts Décoratifs et Indu-

striels Modernes v Paříži v roce 1925. Dotkla se také komplikované problematiky vztahu ná-

rodního stylu a lidového umění. Podstatný činitel šíření národního slohu a udržování jeho ži-

votnosti dlouho za jeho epilog, jímž byl paradoxně pařížský triumf, představuje umělecké

školství mladé republiky, proto diplomantka věnovala tolik pozornosti umělecké výchově ke-

ramiků. Samostatnou kapitolu dostala nejen v této souvislosti také trojici klíčových tvůrců.

Vedle obtížnosti zadání a stavu předpracování tématu v dosavadní literatuře narazila diplo-

mantka na další těžkost a musím přiznat, že na tom jako vedoucí práce nesu citelný podíl: Pro

poznání architektonické plastiky zatím bez servisu literatury zbývá jen plošný terénní výz-

kum. To byl také důvod pro redukci záběru na Prahu, větší území by se v daném čase nedalo

ani fyzicky zvládnout. Mýlil jsem se v odhadu množství materiálu, který bude z daného obdo-

bí v Praze možno sebrat. Ne vše se ukázalo při podrobnějším zkoumání jako keramika, někde

bylo ověření materiálové podstaty komplikované, mnoho času zabralo získávání povolení atd.

Počet děl se nakonec proti vstupnímu odhadu podstatně snížil a čas se dramaticky krátil. Di-

plomantka při dokončování práce prokázala obdivuhodnou výkonnost a houževnatost, přesto

je ale odevzdaná podoba v některých ohledech torzální a poznamenaná absencí důkladné fi-

nální redakce. Jsem ale přesvědčen, že většinu zadání splnila a vytvořila dobrý základ pro po-

kračování výzkumu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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